Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.10. Gaudium demonstrat Deus quod hausit dum hominem fecit Deum:
quandoquidem superatis obstaculis dignatus sit se totum illi dare
profundam suam manifestans humilitatem in descendo, vt nos illum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

celebraret, illique per discipulos praecepit ut illo egredetur quia Dominus hoc indigebat in eo Matt. 26. Pascha cum discipulis celebraruntur: *Apud te facio Pascha cum discipulis meis:* nec refutatur vir ille Dominus licet legitimus buius conaculi & qui omnem diligentiam in illo adorando posuerat ad Paschatis celebrationem, in quo suam confirmat potestatem, ne illi in hoc contradicat: hoc enim est quod etiam Apostolus significat hunc dum meminit institutionis, eum Dominum appellans: *Et Dominus quidem Iesus, in qua nocte tradebatur.*

VIII.
Inde re-
catur
Domi-
nus.

Cur Apostole nuncupas illum Dominum? Et statim ne quis intelligeret hoc ei verbum fortuito clapsum, sed ex industria appositum, item appellat illum Dominum, quando tempore referens & occasionem illud instituendi ait: *Ego enim accepera a Domino quod tradidisti vobis.* Dominus est quia potestate viget ut rebus ratur pro beneficio, illaque posuit mutare & alterare, sicut de facto transubstantiavit panis substantiam in corpus suum. Si igitur mansuetus sit nobiscum in SS. Sacramento, & hoc futurum sit mutando substantiam unius creature in substantiam pretiosissimi sui corporis, habeatque potentiam hanc faciendi mutationem, non dubito quin & habet ut nobiscum maneat licet ad Patrem proficeretur.

IX.
Sciencia
probatur.

Secundum statuit D. Ioann. ut vero verius scienciam Christi: *Sciens quia vera hora eius.* Scitur & quidem a primis Christus horam suam. Vult nobiscum manere: tamen quoniam velis & possis, nisi sciatur quando & quomodo futurum sit, male poterit hoc statuere, cum ascensus eius ad Patrem: *Iesamus igitur quod non idcirco manebit triple namque omnia scit, & haec praeditus sapientia optime disponit, et que factum hoc mirabile concernunt.* Ut omnia rite hæc confirmet, nobis eius proposit scienciam. Vbi igitur emittit Dei voluntas, cum velit, & eius potentia, cum illam mansuetat, & eius suprema sapientia, cum illam nobis affmet, vbi hec tria concurredunt quæ summa fuit in Deo, amor, potestas, & scientia, audacter dico summum esse id ad quod accedere potest summa Dei communicatione facta hominibus: *In finem dilexit nos.*

X.
Exponi-
tur hoc:
In finem.

Hoc eodem termino & phrasí virtutis David inestabilis explicans delicias, quibus in gloria Deus electos suos demulceret, per claram visionem illis gaudium Divinæ sue communicans essentia vbi Deus se tradet secundum id omne

quod in se est, non habet vira quod det: nec possunt delicias volupates eius amplius accepte, quam ad id quod in statu gloriae coequalizantur: nam dicit codem modo quo S. Ioannes summa illa communicatione in SS. Sacramento iisdemque virtutis terminis: *Dilexit enim in dextra tua regna in finem.* Delicias voluptuosæ gloriae ad dextram Dei pertinentes ad summum vlique ascendunt: quia his angelis datur non potest: & amor quo se Deus omnes communicat eum dignè recipientibus ad summum ascendit: *In finem dilexit nos*: qui nihil Deo superest ultra dandum. Verbum hoc, *la finem Propheta*, respondet illi Euangelio, *In finem*: quia in utroque summum operat summissæ coagulationes Dei in gloriam, & summum etiam amorem quo se nobis in SS. communicatione Sacramento, & nisi inundatione & pelago immenso comprehendit celustum horum numerum, nulla est cognitio quæ modum explicet quao maiori consequentia delectentur habentque Deum ut suum quam illuc quem Deus descripsit in hoc, quo se nobis perfecte communicet.

S. 10. *Gaudium demonstrat Deum quid baniit dum hominem fecit Deum: quandoquidem sine illa obsecrare dignatus sit se rotum illi dare, profundam suam mansuetans humilitatem in descendendo ut nos illum recipiat.*

Secundum munus quod Deus de se conseruit dum homo sit, modus quo quem servavit, omnino certum est mulier in hoc opere prefuisse: cum enim gloriatus esset in se, ad nostram descendit calamitatem, supremus splendoris maiestate & potestate ad ultima nobis dignatus est venire misericordiam, quicque in finem Dei unitate erat inaccessibilis vilam nostram inde SS. humanitatem, ut tanto faciliter nobis ad ipsam nos pateret accessum. Multa Deus in hoc præter dicitur ad multo plus extra omnen comparacionem facit in SS. Sacramento, dum noui degenerant descendentes, habitare & ruere in cotubus certis: unde ultimum hoc primum longe antecedit: quia in mensa qua Christus institutionem celebrabat SS. Sacramenti, quatuor etate beatissima quæ meo iudicio non potuisse illas delicas.

descendere, & ut domum propriam pectus habet eum recipientis : quatuor enim hominem detinere ne se demittat faciatque aliquid naturale suae derogans auctoritatem. Primum, multa est sapientia etre etenim dixeris hominem. Interis alia in instruclum animam induisse aliquo modo Diuinam, que non patitur illum ad illud defendere quod huic minime conueniat: Scientia in factu, inquit Apost. auctoritatem conciliat, in factu non modice vix mentem non modica scientia. Olim dixit Salomon: *Intelligens gubernacula possidebit*, sapiens rebus vobis & immundis non destruet, quales sunt que nos inferiores reddunt & regimine superiornis alterius indigos: sed sapientia clara ad regimen claustrorum alium, magis quam ad obedientiam & superiori servitutem, regere oportet illum, non ab aliis regi. Secundum, magna est potentia: quam superbus eum assurgit. Pharis ex potestate pregrandi quam in pluribus Regnis suis recognoscit: Nihil gaudiarate in eius Regno & magnificetiam supprimere potest: potens enim nimis est, potestioribus autem nihil permittitur quod hinc dignari: repugnat: hoc etenim est virgam tenere etrectam: nimium ut se alterius cuiuscumque non submittrat qui potens est dispositioni. Quinimo P. latus ut significaret potestates sibi esse Christum crucifigendi & occidiendi, quodcumq; ex ei teneretur. Se submittente illico respondere secundum ab eo interrogata, Christum si alloquitor: *Miki non loqueris, nisi quis potestatem habeo crucifigere te.* Et potestatum habo dicuntur res vel. A. Ut mihi qui potestate praefigo non obmititis, agisque quod precipio? Cumque ego potestatem habeam, tui munus est te mea submittente dispositioni, ad me vero spectat suprema in mandando auctoritas.

VI. Quantum est animi celitudo.

concluavit. Quinimo in hominibus hoc notamus quod nobilioribus generis ingenuitas certam quandam indidit et superioritatem in ordine ad plebeios: hi namque illos recognoscerunt tales vi ab eis recipere fauores valentes suis necessitatibus remedium opportunum: quoque Deus quotidiam illis statim genus dependentia, quantum ex ratione nobilitatis que fulgebat reliqui se illis humiliter, ipsi vero innatam a nobilitate conferuerunt gravitatem. Quartum & ultimum est animi magnitudo ad praecariae quaque stragagemata, que non patitur alias suas eos submettere alterius imperio; qui minori dignitate & auctoritate presidet, quam illa sunt quae aggreduntur: quoque qui in negotiis aliquod agit excellens nesci facit haec inferiora, illaque attingit vel dignitati illi & magnitudini subiecta, quae animum illi suggestit illud aggrediri: cum gratia non le subiicit resignationem, nec aliquid est quod ipsum impellat ab illa superioritate vel puncto discedere: unde se colubet ne unquam descendat sequitur humiliter. Tanta vero est Christi Domini benignitas tantumque gaudium quo delectatur in beneficiando homini. Sed haec bus, ut ne summum perderent illi bonum quod omnia obtineret poterant, illum habendo secum in SS. eucuite Sacramento, quandoque in illo magna re-Christus, quiratur humilio suu iphus & submissio: cum enim sit ipsa puritas se demittebat ad ingressum in cor nostrum immundum & execrabilem: cumque sit ipsa Dei imminutus, se contrahebat ad locum adeo angustum, & infinita sua omnipotencia nostra se submitteret infirmitati: omnes nimirum has pertrumpit difficultates, evinit & dissipat, tantum ne homo summo illo bono primitur.

D. Ioan. huius Sacramenti deservit institutionem, in qua tantum Christus demonstravit

V. Tertium, insignis est nobilitas: naturaliter enim id quod nobilis est in altiori confusio^m situm, non enim cælum descendit ad terram, sequè non inclinat ad plantas & herbas: illæ vero potius ascendunt tendunq[ue] sursum: cum enim cæli corpora sibi nobiliora & superiòra terrenis his inferioribus, dignitas illa in qua Deus illos creavit hanc illistribuit auctoritate: ut ipsi subditæ sint omnia corpora sublunaria & inferioria, & omnia ab eis dependant in fluctu nis illi: vero nullis subiiciantur inferioribus, imo potius in suis motibus se habeant ut exercitii superiores, nec ab illa naturali declinent auctoritate quam illis nobilitas in qua creati fuerunt, gaudium, ex eo quod huius beneficij non priuare rem gaudio, vt autem amoris unum paret magnitudo: hic enim omnia redirebat illi facilia, nobis haec quatuor exponit brachia, quibus detineri poterat: vi videntes quod vites superet adeo potentes amoris magnitudinem & potentiam, vites cognoscamus, quibus ad tam pro nobis agenda compellebatur. Primum igitur brachium preclarum eius nobis indicat primo scientiam: Sciens Iesus quis venit hora eius: vt inde nobis pareat, quod si sapientia ea sit qua homines aptiores sunt regimini ut superiores, quam feruimus ut inferiores: Chilium Domini amorem obstringat, vt sine praeditio Diuinae suæ

sapientia se demonstrat ita subditum, ut quando agit de Diuino modo manendi nobiscum Diuum hoc instituens Sacramentum loco se statuit infimo, quo nullum in seruo omnium validissimo imaginari possumus inferiorem, nimirum se demittit ad pedes hominum coste abluturus: ut hoc amore nos obstringat illisque adiunctionibus quibus ad talia mouebatur opera, faciat recognoscere, qua puritate, mentis candore nos oporteat communicare: quandoquidem ut illud mundi communicarente Apostoli, ante Sacramenti institutionem, officio functus serui, pedes illi ablati a sorribus, quo datur intelligi expedire ut anima nostra pedes id est effectus emundemus, quibus anima progreditur, sicutque ab omni expurgati immunditia, puri & mundi, dum Christum accedimus recepturi: quod si Christus amor ad tantam obliget humilitatem, non obstante tantæ sapientie prærogativa, ut Discipulos hac puritate disponat, qua ipsum recipiant: multo fortius obstringimus ut ad illud nos rite disponamus.

Secundum brachium quod Christus extendit, infinita est eius potestas: *Omnia dedit ei Pater in manus: id est dedit illi Pater Diuum suam omnipotentiam: hæc ea est quæ in supremo hoc resplendet Sacramento: cum videatur quod sit auctor omnium potentissimum, mutet creaturas, sicut de illo proprio beneplacito, & substantiam panis transmutet in substantiam SS. sui corporis, & vini in preciosi sui sanguinis substancialiam. Omnem hanc igitur potestatem, quam sacra hac manifestat iustitio licet ad eo præceleritem, & qua in tantum auctoritas eius crescit & excellens: nihilominus humiliat ex amore erga homines atque ad eius demittit gremium, cum illum suscipiat in hoc SS. Sacramento, ut dum illum singuli recipimus, illum nobiscum habeamus, sine præiudicio eius quod potestas ea sit quæ granitatem hominibus tribuat & auctoritatem, qua se nemini prosterant & subjequant. Tertius est illustris nobilis hanc manifestat Euangelista dum ait: *Sciens quia à Deo eximis suaque nobilitas diuinâ non sit inferior, nō subrogata, nō usurpata, sed naturæ suæ debita, cum eius natura sit Diuina, quam per actum æternæ generationis Pater aeternus i eum deriuavit: ita D. Paulus: Qui cum in forma Dei esset. Forma Dei est Diuina eius natura, hanc habet ut propriam & noui usurpatam: Non rapinam arbitratus est esse se aquila Dei. An aliqua potest esse illiusq[ue] quia-**

eius, nobilitas. Igitur cum talis sit auctoritate & videatur quod illum colibet debuerit ab omni genere humiliations & submissions, atamen hic ita se demittit ut non obstante pugillanitate pectoris nostræ velit in illo intrare & nos in eo locum illi parate & habituolum: *In me manet & ego in illis.*

Vtimum est præclarum quoddam factum heroicum, quo dari non potest nec esse aliquod Quod eminentius illi conferendum quod Christus agit factum greditur, dum ad Patrem proficitur: *Sicut peregrina quia ad Deum vadit. Et quoniam tam excellens si tantæque auctoritatis respectu sine personæ ut videatur: illi repugnare si manserit inter inimicos: quandoquidem distantiam notemus infinitam. His non obstat nebus amore cogite hæc omnia pertransire illudque efficerit ut stetit ad Patrem, licet facinus sit adeo præceleris & magnificus, non illum tame nū impedit, quo minus his nobiscum maneat: ut autem hoc alleiquat, SS. institutum Sacramentum: ecce qualiter vis amoris in Christo resplendet: cum in hac institutione ita superet auctoritatem suorum ascensus ad Patrem humiliatio & submissio in majendo nobiscum nec aliquem defensio quandoquidem vniuersique nostrum fe tradat, velique ut singuli illum recipiant, licet ad Patrem proficiantur. An elatione dari possunt indecia gaudij ex bono nostro, quam illa quæ Christus demonstrat, opus perficiens immennum adeo acque ineffabile SS. Sacramentum.*

Si tanta igitur pertinet Christus et infinitum hoc bonum nobis communaret, attendamus ad quantam nos obstringat de tam immenso beneficio, quo nos afferit, animi gratianam. Omnes difficultates oriri possiles inter homines & velut inimicibus ad statum humiliacionis, enīc Christus, quo nobis bonum conatur. Exhortaret multo sublimius quam alio quoddam modum esse potest nobis utile, quale est illum in nobis gressu habere societatem, & singulis ita proximum & proximum, ut in quoque manuem velit te SS. Sacramente arque eo sine peccato eligat singulorum enim necessitatem illi recepturi, arque per hoc in illo permanenter residere & Christus in p[ro]p[ter]is: *In me manet & ego in illis. Si ergo coniuge decesserit Christi Domini humiliatio, eo rauio animo ne tanto nos priueniar bono, an infirmi erit ut nos illum recepturi animum adferamus etiam & arroganter superexcellentes nostræ auctoritatis? Deus benignus ut le nobis committet, & nos iracundi ut illum suscipiantur antila-*

comme-

X.
Tertio
nobis
ratem.
Philip. 2.

conuenient? Numquid conueniens eris ut mansio-
nem in domo tua concessurus illi, qui cum sit
infante sapiens, omnem vincit auctoritatem,
quam illi naturaliter multa tribuit sapientia;
tamen ut se apparet & introducat in hospiti-
um nostrum fidens in falsa sapientia presump-
tione, non vincat elationem animi, quam ad-
ferre potest de te presumpcio eius quod non
potes? An decet ut ad Deum cedat vindicta
flagrans, Deum cernens ita misericordem, ut
quatenus se communicet, potentiam suam vi-
tac & magnitudinem, peccatis ingrediens Iude-
bostis tu infestissimi? Et prostratus eius pedi-
bus, lumen ipse locum quem Iudas capere de-
buerat velut aggressor & Diuina eius misera-
tis offensor, illi tamen ignoscat? Si Christus in-
flueret ad nostram salutem D. hoc Sacra-
mentum omnia habens in manibus suis ut Domi-
nus eorum absolutus, non obstante superem-
psum auctoritate illa tamen omnia pedibus sub-
ternat hominum, eorumque dedicebat obser-
vacio: an ratio suaderet ut communicatus ma-
nus suas adferat bonis plena alienis, vñris
& iniquis contractibus acquisitis, quibus faculta-
tes pateturque sanguinem usurpat iniustus? Si
datus le nobis in SS. Sacramento velit ut so-
lemnis quedam fiat mentio nobilitatis sue &
dominicarum familiæ: Scimus quia à Deo exiuit.
Tu receperis illum numquid digne accedes
anima mille libidinibus & impudicitis polluta,
quibus illa congenita homini sedatus nobil-
itas?